

令和2年度 第7回 役員会 議事要録

日 時 令和2年8月6日(木) 10:00～10:40

場 所 ※ ビデオ会議システムにより開催

出席者 〈役員〉 学長, 総括理事・副学長, 理事・副学長(教育担当), 理事・副学長(研究担当),
理事・副学長(財務担当)・事務局長, 理事・副学長(法務労政担当)
〈役員以外〉 榎並監事, 三矢監事

資 料

- 1-1. 大岡山正門周辺整備に関する意見募集の結果について(概要)
- 1-2. 大岡山正門周辺整備に関する意見募集の結果について(案)
- 1-3. 東京工業大学大岡山正門周辺空間の計画・整備方針
2. 国立大学法人東京工業大学安全衛生管理規則一部改正案新旧対照表
3. 国立大学法人東京工業大学職員報奨金規則一部改正案新旧対照表
4. 国立大学法人東京工業大学科学研究費助成事業の応募資格に関する取扱要項一部改正案新旧対照表
5. 国立大学法人東京工業大学におけるハラスメントの防止等に関する規則一部改正案新旧対照表
6. 通勤手当にかかる令和2年度現況確認の実施延期について(案)

席上配付資料

- 1-1. 教員によるSNS上に発信した言動に関する責任所在委員会報告書
- 1-2. 職員の懲戒処分及び訓告等に関する手続き

○ 令和2年度第6回及び臨時(持ち回り)役員会議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 大岡山正門周辺整備に関する意見募集の結果及び計画・整備方針について
屋井副学長から、資料1-1から資料1-3に基づき、大岡山正門周辺整備に関する意見募集の結果を報告し、大岡山正門周辺空間の計画・整備方針について説明があり、審議の結果、これを承認した。
2. 国立大学法人東京工業大学安全衛生管理規則の一部改正について
藤野理事・副学長から、資料2に基づき、工学院等における安全衛生管理者補佐等の見直しに伴い、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. 国立大学法人東京工業大学職員報奨金規則の一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料3に基づき、一時金支給の制定に伴い、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

また、渡辺理事・副学長から、リサーチ・アドミニストレーターに係る職務表彰について併せて説明があった。

4. 東京工業大学科学研究費助成事業の応募資格に関する取扱要項の一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料4に基づき、日本学術振興会特別研究員の区分の新規創設に伴い、本取扱要項において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

5. 国立大学法人東京工業大学におけるハラスメントの防止等に関する規則の一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料5に基づき、労働施策総合推進法の改正により、事業主に対し職場におけるパワー・ハラスメント（パワハラ）防止のために雇用管理上必要な措置を講ずることが義務づけられることに伴い、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

6. 通勤手当にかかる令和2年度現況確認の実施延期について

佐藤理事・副学長から、資料6に基づき、通勤手当にかかる令和2年度現況確認の実施延期について説明があり、審議の結果、これを承認した。

7. 職員の処分（訓告）について

佐藤理事・副学長から、席上配付資料1-1及び席上配付資料1-2に基づき、教員によるSNS上に発信した言動に関する責任所在委員会での審査結果を報告し、当該決定について説明があり、審議の結果、これを承認した。

○ その他

1. 次回開催について

学長から、今回は8月19日（水）10:00から、ビデオ会議システムにより開催する旨、案内があった。

以 上